Virtutes
 nō s'nt con-
 nexē.

p

X'p's ha-
 buit pati-
 entiam.

Duplex
 tristitia.

Cōtra. 4.
 conclusio.

virtuosus quod falsum est. et per hanc. Sit aliquis qui ferat dura sine quacumque tristitia et tunc per aliquod tempus postea adueniat aliquis tristitia naturalis causata ex apprehensione huiusmodi duros tunc iste actus nunc est virtuosus qui praeferat non virtuosus et non aduenit aliquid nisi mere naturale scilicet tristitia naturalis causata igitur.

¶ Quarto huiusmodi aduersitates ut dampna rex et cruciatu sunt a viris sanctis desiderate et affectate. legimus enim de multis qui incitabant tyrannos ad acerbia et supplicia inferenda et in talibus tollerantia est sine omni tristitia: et tamen huiusmodi tollerantia est opus patientie et potest esse patientia sine omni modo tristitia.

¶ Quinto virtus omnis moralis facit operari propter et delectabiliter sed patientia est virtus moralis et est operari delectabiliter et propter sine tristitia.

¶ Sexto aduersitas et tollerantia eius aut est voluta aut nolita. Si nolita ergo non est patienter tolleranda. Si voluta ergo non tristamur in tollerando eam.

¶ Ad primam negat a se verum intellectum et hanc non qui patitur flagella propter peccata preterita et hoc verisimiliter existimat debet tristiari quia illa commiserunt propter quod tam duriter castigantur. negat etiam hanc quia licet in talibus non sit deliberata tristitia est tamen sensus doloris ex quo naturaliter causatur tristitia. Et ad probationem auctoris dico quod licet tristitia ipsa naturaliter causata vel sensus doloris non sit de se bona tamen ipsa posita ponitur aliqui boni actus in voluntate qui faciunt actum patientie esse bonum ut patebit in solutione tertiae rationis.

¶ Ad secundam dico quod ex usu loquendi nomen impatientie restrictum est ad significandum actum quibus ad indignationem et perturbationem mentis mouemur propter presentiam aduersorum et ad probationem dico quod licet in additu pro compassionem in hoc nomine impatientia accipi potest negative. et hoc modo nunc accipitur a philosophis moralibus nec a theologis quia tunc oportet quod non est patientia est impatientia et ita iusticia est impatientia et liberalitas et equus et lapis. Alio modo accipitur proprie et tunc secundum primam significationem nominis est commune uterque extremorum sed ex usu auctorum moralium et theologorum restringitur ad aliam impatientiam que est cum superbia dantia tristitie propter presentiam aduersorum.

¶ Ad tertiam nego hanc et maxime si licet pro dicat causam partem et totalem et ad probationem dico quod si adueniat peccata tristitia naturaliter causata vel si adueniat peccata dolor tunc dico quod propter hoc actus ferendi aduersa non sit de non virtuosus virtuosus ut puta actus ille ferendi aduersa non est virtuosus pro mensura illa pro qua tristitia illa primo causatur pro qua mensura non acceptatur libere a voluntate nec formaliter nec intrinsece. Et do exemplum fati clare volo quod pro mensura in qua virtus facit ad mouet igni pro aliqua parte sui corporis pars illa careat sensu tactu tunc stat quod nullus sit dolor. statim post miraculum reperiet sensus tactus pro illa parte et sentiat vim ignis et pro utraque mensura iste vir sanctus habuerit volitionem actualiter tollerandi hanc aduersionem pro nomine christi tunc stat quod sic volitio pro prima parte non fuit actus patientie pro secunda autem parte fuit actus patientie quia pro prima parte non inferebat nocentem ut suppono potest enim ita explicari casus taliter ut ad motum illa non sit sibi detrimentum sed potest in eo est renouatur sensus doloris tunc ponitur volitiones quedam et tristitie sine quibus tollerantia illa non esset actus patientie. Et si dicas aut posito sensu doloris possunt non ponit huiusmodi volitiones et tristitie aut non. Si non possunt non ponit sequitur quod per aliquid mere naturale de non virtuosus actu fiet actus virtuosus. Si possunt non ponit tunc adhuc videtur quod iam actus qui non erat virtuosus pro positione doloris vel tristitie naturaliter causate fiat virtuosus et ita pro aliquid mere naturale. Ad hoc respondeo quod volitiones iste deliberare possunt non ponit quod si non ponantur actus non fiet virtuosus propter positionem doloris aut tristitie ut patet in demente exponente brachium suum

um igni qui dolet et tristatur non tamen videtur habere volitiones illas quas diximus ad patientiam requiri. Et si queras que sunt ille volitiones. Respondeo quod in aliis et aliis actibus sunt alie et alie. verbi gratia flagellatur quis egritudine propter peccata preterita tunc ad hoc quod actus suus tollerandi equanimiter egritudinem sit actus patientie exigent volitio conditionalis huius egritudinis ut puta nolle egritudinem hanc si non esset in flagellum iniquitatis mee aut si non esset in cohibitionem interperantiae mee aut in exercitium virtutis aut si non esset in augmentum premii michi futura. oportet enim quod non sit simpliciter nolita sed magis nolita secundum modum loquendi Aristoteli in tercio ethicorum cum ait voluntaria autem propter hec que talia sunt simpliciter autem in voluntaria ubi distinctionem inuenit. Voluntarioz quedam enim sunt voluntaria propter hec alia voluntaria simpliciter. illa dicuntur voluntaria propter hec que sunt voluta a nobis precise propter aliqua que per ea consequimur vel fugimus ut egritudo est a nobis voluta quia pro ea consequimur temperantiam vite aut exercitium virtutis aut cumulatorem mercedem et fugimus luxum aut interperantiam aliam aut superbiam aut vitia alia aut penas peccatis nostris debitas. Alia vero dicuntur voluntaria simpliciter que ita sunt a nobis voluta ut licet talia propter hec non essemus vel consecuturi vel fugituri tamen adhuc ea vellemus. Et conformiter ad hanc doctrinam Aristotelis dico quod vere patienter circa obiectum patientie debet habere volitionem propter hec et volitionem simpliciter. Sed aduerte bene quod pro volitionem simpliciter non intelligo volitionem actualem non conditionatam. sed per volitionem simpliciter intelligo tamen quantum per hanc orationem hoc esset nolitum a me nisi pro ipsum tale vel tale consequeremur aut fugeremur nam in patiente debet esse actualis et absoluta volitio aduersitatis et volitio conditionata eiusdem que sufficit ad causandum tristitiam quam dicimus ad patientiam requiri. Dico preterea in casu argumenti quod est nouus actus voluntatis qui habet hanc volitionem conditionatam pro obiecto sicut alias in simili plerumque declarabit nam vere patienter vult volitionem propter hoc tollerare hanc aduersitatem quam tamen simpliciter vult esse nolita.

¶ Ad quartam dico ut prius quod huiusmodi aduersitates sunt desiderate et affectate a sanctis desiderio propter hec: sed non desiderio simpliciter. Immo sunt odio opposito nolite. ¶ Ad quintam nego maiorem sunt enim alique virtutes que inclinatur ad operandum cum tristitia sed de hoc diffusius supra cum de fortitudine agebatur dictum est.

¶ Ad sextam responsus est quod aduersitas est voluta volitio ne propter hec et actuali tamen et absoluta sed est nolita simpliciter. sed volitio tamen illa non est nisi conditionata. ipsa tamen dicitur nolita simpliciter quod si auferrentur omnia extrinseca propter que ipsa est voluta ipsa actuali et absoluta volitione esset nolita.

ad rationes.

in duplici capite.

Exemplum

Duplex desiderium

Acceptio nes patientie.

Queritur secundo: utrum patientia sit species magnanimitatis? Arguitur quod non patientia in omni virtute reperitur ergo patientia non est species magnanimitatis. a se probatur quod pro actu arduo cuiuscumque virtutis possum dura pati virtuose et laudabiliter sed huiusmodi tollerantia est patientia igitur. In oppositum est Cullius qui ponit patientiam in partibus fortitudinis. Pro questione ista primo videndum est quid sit patientia. Pro quo notandum est quod ut habitum est in precedenti questione contingit pati dura virtuose tripliciter uno modo ne deseramus opus aliquod ardue administrationis et hec patientia sine dubio pertinet ad magnanimitatem vel fortitudinem secundum illam speciem que est arduorum ac difficilium administratio. Secundo modo contingit pati dura ne deseramus opus aliquod difficile et

honestū ut sufficere vel māsuētudinē hoc mō patien-
tia in oī virtute reperit. ¶ Tertio mō ptingit pati du-
ra et aduersa nō q̄ nisi tollerem⁹ deserem⁹ opus alicu-
ius alteri⁹ virtutis cui p̄i⁹ incubebam⁹ aut forte inten-
debam⁹ incubere: sed q̄ honestū est et laudabile ad-
uersa tollerare cū incubunt, inhonestū autē et turpe
pp̄t hoc deici et q̄si cōsterni aīo ut cū egritudine pa-
timur aut dep̄dationē aut p̄sūptionē bonorū aut ali-
as q̄suis aduersitates. ¶ Quarto mō contingit pati
aduersa equanimiter q̄ estimam⁹ nobis imissa esse aut
ad castigatōnē et emēdatōnē n̄rā aut ad exercitiū
virtutis aut ad p̄bationē aut ad manifestādā dei glo-
riā de quib⁹ postea videbim⁹. tertius modus est p̄missi-
mus modus patiētie virtutis ei⁹ sc̄z q̄ est in p̄fecte pati-
entib⁹ q̄ in quarto mō nō videt diligēti patiētia p̄pter
se hoc est p̄pter honestatē opis sed p̄pter utilitatē vel
spiritualē vel t̄pale quā ex e scōsequimur. ¶ Aduertē-
dū est vltim⁹ q̄ in q̄rto mō patiētie aduersitas aliq̄n
est volitas imo viri sc̄ti legimur frequēter eā deside-
rasse vel ne insolescāt in p̄speris vel ut redimant a pe-
nis quas peccādo straxerūt vel ut merces eorū apli⁹
augeat h̄mōi volitio t̄n sicut p̄r dicitū est nō d̄r voli-
tio simpli⁹ sed volitio p̄pter hec sc̄z p̄pter aliud volitum
vel nolitū p̄ndū vel fugiendū. Est t̄n dubiū utrū in pa-
tientia tertii ḡn̄s requirat volitio ipsi⁹ aduersitatis
et etiā in patiētia q̄rti ḡn̄s maxie cū aduersitas ipsa
nō est p̄desiderata argumentū p̄babile q̄ nō ē q̄ illō
nō est volitū a nobis q̄ quantū in nobis ē repellim⁹
et excutim⁹ sed vir patiens patiētia tertii ḡn̄s quātū i
se est repellit et excutit aduersitatē suā ut eger egritu-
dinē paup̄ inop̄iā dep̄dat⁹ spoliatiōnē nec pōt dici q̄
aduersitas ipsa est nolitū sed tollerātia ipsa est voli-
ta eadē em̄ rō p̄cedit t̄ tollerātia q̄ siebat t̄ aduersi-
tatē. nā qui p̄ virib⁹ depellit egritudinē p̄ virib⁹ nitē
ne tollerēt egritudinē q̄ ip̄ possibile est sine egritudine
egritudinē tollerare et sine paup̄tate tollerare paup̄-
tatē q̄ nō est h̄mōi tollerātia volita. neq̄ pōt dici q̄ pa-
tēs vult tollerare egritudinē vel alias aduersitates
q̄ diu deo placebit. Contra hoc arḡ. tollerare h̄mōi
aduersa q̄ diu deo placuerit nō est in p̄tate n̄ra q̄ ve-
lim⁹ aut nolim⁹ tollerabimus q̄ diu deo placuerit q̄
circa h̄mōi tollerātia nō est ponēdū vni⁹ gen⁹ virtutis.
Sec̄do q̄ nitimur q̄tū possum⁹ et q̄ citissime possum⁹
expellere aduersitatē h̄mōi mō t̄n honesto et rōnabili
et t̄n nescim⁹ q̄ diu de⁹ velit nos eā tollerare cū frequē-
ter nitamur eā auferri ante q̄ patiens deo eā esse aūse-
rendam. Isti p̄nter dicunt q̄ patiens patiētia tertii
modi nō h̄y circa aduersitatē neq̄ circa tollerātia
ei⁹ nisi actū nolitōis et circa ablatiōnē ei⁹ actū voliti-
ōis quo vult et cupit eā a se auferri et q̄tū pōt nitē
ad ablatiōnē ei⁹ et ad hunc sensū exponit v̄ba Ber-
nardi dicitis patiētia est pati et agere q̄ q̄ libeat. i.
pati et agere q̄ displicet et per p̄ns q̄ nolitū est. q̄ si
hec opinio v̄a sit difficile est ut videt assignare actū
patiētie. Ad hoc r̄deō q̄ s̄m h̄c opinione actū teri-
o: patiētie tertii ḡn̄s est velle suare aīm in sua mā-
gnitudine et dignitate tollerando aduersa aut nolle
deici a sua magnitudine et dignitate tollerādo ad-
uersa: q̄ auctores moralis p̄bie significauerūt p̄ hoc
q̄ est velle equanimiter tollerare aduersa nō quide⁹
q̄ p̄ patientiā veli tollerare aduersa s̄z q̄ p̄ patientiā
tollerādo aduersa volo aīm meū equimē eē. q̄ si quis
dicit q̄ ille q̄ aīo deiciē inter aduersa licet patiat nō
t̄n tollerāt qui sic arguit vim facit in nomine et vult q̄
tollerare idē sit q̄ equanimit̄ pati et t̄n cū diffinitur
actus patiētie nō debet addi equanimiter hunc q̄ est
tollerare quicquid sit aīo de significatione noīm hec
opinio accipit tollerare pro pati. q̄ si acciperet tol-
lerare in hac restricta significatione qua dicit q̄ tol-

lerare est equanimiter pati t̄n ista concedit volo tol-
lerare aduersa ad sensū sup̄radictū volo patiēdo ad-
uersa equanimē esse nec puto eos qui suadet afflictos
ad patientiā intēdere suadere q̄ patientē aduersitatē
q̄ velint nolint op̄s patiēty non possint eā reicere a
se sed intēdit suadere q̄ ferendo et patiēdo nō deici-
ent animo sed animus eorū semp maneat in sua digni-
tate ac magnitudine. p̄bat hoc auctoritate Augusti-
ni libro de patientia dicitis. Hō sicut omnes q̄ sciunt
participes sūt sciētie ita nec omēs qui patiūtur p̄ci-
pes sūt patientie sed qui passione recte v̄nt h̄y pati-
entie virtute laudant h̄y patiētie munere coronant. Ex
quibus satis elici pōt q̄ p̄suadere ad patientiā non ē
suadere aliquem ut patiat nisi in casu qui statim da-
bit. Sed ē suadere ut passione recte v̄at ut sc̄z i patiē-
do seruet equanimitatem animi. Actus autē exteriōr
patiētie est tenere vel seruare equanimitatem animi
in patiēdo quod intellexerūt auctores per hoc q̄ est
equanimit̄ aduersa tollerare vel nō deici aut nō trā-
gi animo tollerando aduersa hunc actū patiētie ex-
pressit cassianus collatione sexta cū ait paucis muta-
tis. p̄ter hec enim eadem quibus impugnatur vir iu-
stus dimicans velut arcu et gladio scuto q̄ validissī-
mo contra illos qui hec ingerūt cōminutus profectū
sue patientie ac virtus acquirat et gloriōsissimū con-
stantie triumphū ex hostiū telis capiens nec p̄speris
effera nec deiciat aduersis s̄z via regia et ita v̄te pla-
no semp incedens ac trāquillo statu et dexterā elatio-
nis et sinistram deiectionis deuitet. ecce vbi assignat
non deici aduersis pro actu patientie. Eadem colla-
tione vbi probat q̄ vir sanctus inter p̄spera et ad-
uersa constitutus debet esse ambidexter vult q̄ vir s̄c-
tus sic v̄t debet p̄speris ut nō vanitatis gloria ef-
feratur. sic aduersis ut nulla desperatione cōcidat et
tunc faciet tam p̄spera q̄ aduersa ad dexteram spi-
ritualem pertinere et ex v̄t oq̄ statu palmā victoriā
q̄ reportabit et v̄nuerſalit̄ fere in tota illa collatio-
ne explicat actū patientie per nō deici non concidere
non desperare per bene ferre et bene pati. que eadem
superioribus sunt. ¶ Sed queret aliquis: quid ē deici
vel concidere animo aut deserere dignitatē vel ma-
gnitudinem animi? Respondeo q̄ deici animo pro-
pter aduersa est p̄pter tristitiā aduersorū incubentī-
um deserere vel remittere illustres et claras affectio-
nes animi quibus prius incubebat aut incubere in-
tendebat sicut si quis incubat calidū diuino aut stu-
dio sapiētie et sic incubendo accidunt aduersa prop̄-
que vel deserat vel remittat cultum diuinū vel studiū
sapiētie v̄t aīo deiect⁹ p̄ ip̄ patientiā et ita p̄p̄ie ip̄ patiē-
tie est nolle incubere bonis op̄tib⁹ quibus incubebat
aut cessare a malis quibus cessabatur aut cessare in-
tendebatur propter aduersorum incubentium tristi-
ciam et displicentiam. ¶ Sed obicit p̄tra illud quod
dictum est q̄ aduersitas non est volita in tertio modo
patiētie nec volitione simpliciter dicta nec volitione
propter hec. quia q̄ propter violentiam sunt secundū
Aristotelem sūt volita volitione p̄pter hec. sed aduer-
sitas non est michi volita minus q̄ ea que p̄pter v̄o-
lentiam sūt igit̄. R̄deō p̄cedendo maiorē et negādo
minorē. H̄c cu quis p̄pter violentiā facit aliquid ip̄-
se in hac p̄ditōe ponit ut vel hoc faciat vel aliud for-
te deterius patiat ut patet de eo qui p̄icit merces in
mare et de eo qui p̄ tormenta cogitur aliquid p̄ferri
talīs enim int̄ duorum malorū electiōnē positus p̄e-
ponit vni⁹ alteri et mouet potētias executiuas ad vni⁹
eorū operandū. Ex quo p̄cludit Ari. q̄ volitiōe actus
li ip̄se vult illud quia principium mouendi potētias
organicas in illis op̄ationib⁹ est i potestate op̄antis
sed in patiētia tertii generis non est patiens sic inter-

Nota

R

Opinio
quorūdē.

Augusti.

Cassian⁹.

Questio.

13

duo mala postius nec aliquid operatur ad positio-
nem illius mali quod est aduersitas imo quantum potest
repugnat positioni illius. Et ideo ibi non potest sal-
uari distinctio de uolito simpliciter de uolito propter
hec cum respectu positionis talis mali patiens non
se habeat nisi passive et repugnatine quod contrarietate
In patientia uero primi et secundi generis saluatur
distinctio illa de uolito. In patientia autem quarti ge-
neris etiam saluatur cum huiusmodi aduersitas est
desiderata et preconcupita propter aliquam predictam
causam. Ex quibus patet quod patientia potest multis mo-
dis diffiniri. potest enim diffiniri diffinitione comuni se-
cundum omnes modos eius. Et hoc modo diffinit eam
Tullius cum dicit. Patientia est honestatis aut utilita-
tis causa rerum arduarum ac difficilium uoluntaria ac
diuturna passio. Si autem pro distinctione distinctio-
na ponamus copulatiua uia quod dicamus patientia est
honestatis ac utilitatis causa rerum arduarum et c. tunc
conuenit duobus primis modis et quarto nam quod pa-
tientur istis modis patientur causa honestatis quod ho-
nestum est ita pati et causa utilitatis: quod qui patientur
primo aut secundo modo consequuntur persistetiam in ope-
re uirtutis qui patientur quarto modo consequuntur
uel emendationem uel maiorem mercedem uel exercitium uir-
tutis aut manifestationem glorie diuine. Si autem di-
catur patientia est equanimis tollerantia arduorum
ac difficilium causa honestatis ipsius operis gratia
hoc enim patientie genus non habet aliquid extrinseci
creatum pro fine sicut contingit in aliis in quibus om-
nibus aliquid reperit quod sit consequendum uel fugiendum
tollerando dura equanimiter. Dixi autem extrinseci crea-
tum quod non uolo secludere finem increatum qui secundum mul-
tos est omnis actionis moraliter bone finis inter hos
autem modos tertius michi uidetur habere perfectissi-
mam rationem patientie deinde quartus cum aduersi-
tas non est affectata propter causas in eo expressas sed
tantum equanimiter tollerata cum uero est affectata aduer-
sitas cum quanto magis est uolita tanto minus de ra-
tione patientie habet eius equanimis tollerantia. Sed
contra diffinitionem patientie arguitur sic huiusmodi
diffinitio que data est conuenit mansuetudini nam man-
suetus tollerat equanimiter aduersa dura causa ho-
nestatis operis tollerat enim conuenientia dampna et paruis-
siones alias. equanimiter quod nec per hec irascitur
nec petit uindictam. Preterea omnis uirtus cohibitiua
ire est mansuetudo aliqua patientia est cohibitiua
ire puta patientia qua ego equanimiter sero suspensi-
ones illatas a proximo quod si ego propter has mouerer
ad iram constaret quod ego non essem patiens nec ferre hu-
iusmodi aduersa equanimiter. Hec ualeat dicere quod non
omnis patientia iras moderat illa scilicet qua tolleramus
aduersitatem cuius auctorem nec uere nec coniectualiter sci-
mus quod irat uult. Et secundo rhetorice semper est con-
tra personam particularem puta contra societatem uel pla-
tonem et non contra hominem in communi. et in hoc dicit eam
differre ab odio quod est aliquando contra aliquid scilicet
totum genus sicut quis odit omnes superbos. Ex hoc
enim non potest inferri nisi quod patientia et mansuetudo
non sunt idem ad eundem modum conuertibiliter sed cum hoc
habent quod omnis mansuetudo erit patientia sed non e contra
sed mansuetudo se habebit ad speciem sicut species ad
genus. Ad dissolutionem huius est aduertendum quod mul-
ti sanctorum philosophi frequenter attribuerunt actum
unius uirtutis alteri uirtuti propter connectionem que con-
ter reperit inter actus illarum uirtutum. et interdum tanta
est conexio quod nisi quis studiose consideret non potest dissi-
guere inter huiusmodi actus. et inde est quod multi san-
cti cum locuti sunt de actibus patientie posuerunt inter actus
eius actus mansuetudinis caritatis et liberalitatis, unde

Gregorius super Ezechielem: Patientia uera est que spiritum
amat quem portat. nam tollerare odium non est uirtus
mansuetudinis sed uelamentum furoris ubi opera man-
suetudinis dicit amare et non odium et nomen patientie
mutat in nomen mansuetudinis. Et Crisostomus
super Mattheum inter patientie gradus numerat non uin-
dicare non facere uexantem hoc quod passus est non ha-
bere eum odio diligere eum benefacere sibi pro eo ora-
re. Et Raymo super apocalypsim uult quod patientia uera
est que mala proximorum equanimiter tollerat: et
eos quos male agentes portat sincere amat. Et ideo
notandum est diligenter quod cum malum aliquod nobis in-
fertur a proximo aliquo sicut conexus est actus pa-
tientie actus mansuetudinis quod impossibile est habe-
re actum patientie simul habendo actum uicium opposi-
ti mansuetudini in superhabundantia puta iracundie quod
si superhabundant irascatur et appetat uindictam discedet
animus propter aduersitatem a sua dignitate ac magnitu-
dine: neque erit equanimis tollerantia huius aduersita-
tis. et ideo propter istam connectionem patientia circa hominem
aduersitatem uel incommodum illatum pro se et proximo in me-
diante inclinatur in actum sub proprio scilicet ad seruandum
animam in sua magnitudine uel ad seruandum equanimiter
talem eum uel ad non denegandum et mediante isto actu elicitum a
patientia cum recta ratione dicitur quod non est possibile non
denegare a magnitudine animi appetendo uindictam incli-
nat ad uolendum uindictam de iniuriis illatis quod actus
est primus actus mansuetudinis in eo quod non habet adhuc
mansuetudinem nec habuit prius nec finem actus nec se-
cundum habitum. et per hunc modum verificatur illud quod
nonnulli doctissimi morales dicunt quod una uirtus me-
diante actu suo inclinatur ad actum alterius uirtutis cuius
scilicet actus uicium oppositum repugnat seu impossibile
est actui illius uirtutis que dicitur inclinare ad actum
alterius. Et tunc ad rationes que sunt in oppositum
facte respondetur. Ad primam negatur quod diffinitio
patientie conueniat mansuetudini. et ad probationem concedo
a se particulariter et indefinite scriptis. Si tamen intelligatur
uniuersaliter nego. Est enim aliquis mansuetus qui
propter suspensionem non irascitur ita quod nullam appetit
uindictam ita tamen animo conturbatur et denegat ut non
equanimiter tolleret iniuriam ut constat per experientiam
experimur enim quod quis ob iniuriam susceptam licet non
repetat penas ab iniuriante deserit tamen benefacere
sibi uel ita apud seipsum perturbatur ut non bene sit com-
positus. Et mansuetus autem qui patienter tollerat iniu-
riam dico quod habet duas uirtutes actus: unam patientie
per que seruat equanimitatem mentis: alteram man-
suetudinis per que nullam uindictam ob iniuriam repo-
scit sed ueniam prestat iniurianti. talis ergo mansue-
tus bene patiens est tamen mansuetudo eius non est pa-
tientia ut licet iustus aliquis sit fortis non propter hoc
tamen aliqua iusticia est fortitudo. Ad secundam dico
quod aliqua uirtus dicitur cohibitiua ire dupliciter. Uno
modo per se et immediate ita quod cohibitiua ire sit primus
actus eius et immediate et sic concedo maiorem et nego mi-
nores. Alio modo mediate et per aliud scilicet per actum
suum elicitum et sic nego maiorem et concedo minorem. Pa-
tientia enim non cohibet immediate iram sed primo elicit
actum suum elicitum et actus ille cum iudicio rationis
dictantis animam non esse equanimem si exurgat in iram cohi-
bet iram non dedit sed poscere uindictam ob iniuriam. Sed
est aliud dubium quod licet hec saluari possint de actu man-
suetudinis quo quis non uult reposcere iniuriam ut ser-
uet equanimitatem animi non tamen uidetur saluari posse de
actu dilectionis et beneficentie. Tum quia licet repo-
scere uindictam repugnet magnanimitati animi ta-
men non diligere ad bonum temporalem proximum ini-
uriantem non bene facere sibi et multa huiusmodi que

Multi-
plex pa-
tientie de-
scriptio.

Instat
diffinitio
patientie.

Crisosto-
mus.

Raymo:

Conexio
mansuetu-
dis et pa-
tientie.

ad rationes

Iram du-
pliciter uir-
tutes cohibet

gregorius

sunt effectus dilectionis non repugnant equanimitati
 animum ergo ista non possunt attribui patientie illo
 modo quo ei attribuitur actus mansuetudinis et tamen
 sancti attribuit patientie diligere iniuriam ergo
 oportet quod hoc sit immediatus effectus patientie respō-
 detur ad hoc dubium dupliciter. Primo quod iste actus di-
 ligendi iniuriantem et benefaciendi sibi non sit causaliter
 per se a patientia nec mediate nec immediate sed tamen sit
 ab ea tanquam a remouente prohibens. patientia enim po-
 nit immediate actum suum et mediante eo ponit actum ma-
 nsuetudinis quo mediante impedit actum iracundie et
 etiam actus odii qui prohibebant actum dilectionis
 vel beneficiente in eo qui habet habitum beneficien-
 di aut iudicium rationis dictantis quod bene faciendum est.
 Respondeo secundo quod habet virtuosus non solum incli-
 nat immediate ad actum suum et mediate eo ad actum
 illius virtutis cuius virtutis actus oppositi vicii est
 impossibilis cum actualis habitus virtuosus sed etiam
 am mediante eo inclinatur ad actus virtuosos oppositos
 viciis quorum actus disponunt ad impediendum vir-
 tutem illam ab actu proprio inclinatur preterea medi-
 ante actu suo elicitio et iudicio recte rationis ad om-
 nem actum qui est saluatiuus, augmentatiuus, et ma-
 nifestatiuus ipsius habitus. Sed videtur nam ab actus
 oppositos actibus repugnantibus inclinatur necessitate
 naturali sic quod positio illorum que dicta sunt necessi-
 tate voluntatem ad volitionem vel nolitionem ad aliam
 virtutem pertinentem verbi gratia impossibile quod ha-
 bens habitum patientie passus iniuriam a socrate et ha-
 bens volitionem actuali qua non obstat iniuria quas
 a socrate passus est vult esse equanimis et cum his iu-
 dicio rationis dictantis quod si reposcat volitionem non
 erit equanimis impossibile est inquam hec omnia habere
 quin naturalis necessitate sequatur actus mansuetu-
 dinis quo voluntas vult reposcere volitionem. Sed
 in aliis voluntas prima positis non producit secundum illud
 actum necessitate naturali eo quod ad positionem opposi-
 ti illius actus non sequitur necessaria contra corruptio
 vel impedimentum primi ubi gratia ponatur quod repetitio
 emende de iniuria etiam que sit auctoritate iusticie fre-
 quenter repetitur nata sit inclinare ad impatientiam
 siue ad non seruandum equanimitatem in aduersis.
 tamen dico quod positio habitu patientie et actu eius de ser-
 uanda equanimitate non necessario ponitur actus de
 non repetitione emende auctoritate iusticie. et ideo po-
 test aliquis seruando equanimitatem mentis reposcere
 emendam de iniuria auctoritate iusticie ille tamen que pa-
 tientia inclinatur ad vitandum omne illud siue viciosum si-
 ue virtuosum quod frequenter repetitum inducit ad
 oppositum actus patientie: per eandem patientiam medi-
 ante actu suo elicitio inclinatur ad oppositum illud actus
 puta ad non repetendum emendam de iniuria. Simili-
 ter habitus aliquis virtuosus inclinatur mediate actu
 suo elicitio ad omne illud per quod conseruatur huiusmodi
 habitus et operatio eius licet non necessitate natura-
 li. Et quia per actum benefaciendi iniuriantem et gene-
 raliter per omnem actum per quem multum recedit ab
 impatientia maxime conseruatur actus et habitus pa-
 tientie ideo patientia non immediate sed mediante ac-
 tu suo elicitio et iudicio rationis dictantis per actum bene-
 faciendi maxime recedit ab impatientia et seruari et
 augeri patientiam inclinatur ad benefaciendum iniuriam
 et. Et ideo quando auctores sancti et philosophi di-
 cunt talem actum vel talem pertinere ad patientiam
 vel iusticiam, qui tamen actus secundum rei veritatem
 est actus alterius virtutis semper distingui potest quia
 nomen talis virtutis ad quem dicitur pertinere vel
 accipitur pro habitu et tunc non pertinet ad talem virtu-
 tem nisi mediate vel accipitur pro actu et tunc pertinet et
 mediate secundum modum supradictum. Per primum modum

Actus vo-
 luntatis na-
 turales.

ponit cassianus originem vicioz ex viciis et virtutibus
 ex virtutibus et virtutum quarundam ex quibusdam vi-
 ciis ut ex iactantia et desiderio fame interdum dicit
 oriri castitatem. Sunt tamen alii modi quibus alia na-
 scuntur ex aliis, sed quia alibi instituit hanc materiam
 tractare prolixius protereo primus modus est tam cer-
 tus quod non potest rōnabiliter contradici. Secundus
 et tertius videntur sumi posse ex doctrina augustini
 contra faustum, nam cum faustus vellet probare iu-
 ramentum omne esse perniciosum ex eo quod habet
 in euangelio dictum est antiquis non falsum iura-
 bitis ego autem dico vobis omnino nolite iurare.
 Respondet Augustinus quod ex hac auctoritate non
 potest efficaciter conuinci omne iuramentum esse il-
 licitum neque prohibitum ibi esse iuramentum tanquam
 aliquid illicitum sed hoc dictum esse a christo ut nos qui
 maxime se moueret a purio. Nam ut dicit qui assue-
 scit iurare verum facit incidit impiurium. Ex quo pa-
 tet quod ideo legislator rōnabiliter admonuit ne eti-
 am iuraretur omnino non quod iurare verum sit malum
 sed quia consuetudo eius inducitur ad periurium et per-
 consequens vir patiens etiam iustus cui recta ratio
 dicit non bene facere ei qui intulit iniuriam est in-
 ductiuum ad impatientiam aut ad inductiuam per
 patientiam vel iusticiam suam inclinatur bene fa-
 cere iniuriantem illa inclinatio de qua inclinatur ad op-
 positum illius quod est impeditiuum sue virtutis vel ad il-
 lud quod est conseruatiuum et augmentatiuum et manifesta-
 tiuum sue proprie virtutis. Per hos modos possunt ex-
 poni infinita dicta factorum et philosophorum que ali-
 ter intellecta videntur virtutes et actus earum con-
 fundere. Nisi est hactenus quid sit patientia. Iam vi-
 dendum est ad quod virtutis genus pertineat pati-
 entia tertio modo dicta quam solam nomine patientie pro-
 prie significatam diximus. De patientia ei primo modo
 dicta dicitur cum agitur de perseuerantia. Sit
 agitur prima conclusio. Patientia, que est equani-
 mis tolerantia aduersitatis gratia honestatis ope-
 ris est species magnanimitatis. Probatur ista con-
 clusio secundum Lullum primo de officiis ut supra
 diffuse allegatum est: due sunt species magnanimi-
 tis. Una est que est posita in despicientia et contem-
 ptu rerum externarum. Alia in gestione et admini-
 stratione rerum arduarum que plene sunt laboribus
 et periculis et que res extere diuiduntur in duas scilicet in
 prosperas et aduersas: ideo necesse est magnanimum finem
 hoc genus conseruare prospera et aduersa, contemptus
 prosperorum consistit in euitatione elationis et insolentie
 ex successu prosperorum, contemptus aduersorum con-
 sistit in euitatione deiectionis tristitie et desperationis
 ex presentia aduersitatis: et inde est quod primum ge-
 nus magnanimitatis habet duas species vnam que
 contemnat prospera: et hec humilitas: aliam qua contem-
 pnat aduersa et hec dicitur patientia. Pro cuius declar-
 ratione ponit secunda conclusio. vir magnanimus et perfectus
 inter prospera et aduersa constituitur est ambidexter. hanc con-
 clusionem in sententia ponit cassianus collatione sexta et
 eam multipliciter probat. Ambidexter est qui utraque
 manu pro dextera vitatur sed vir magnanimus et perfe-
 ctus et prospera que ad dexteram et aduersa que ad si-
 nistram posita dicuntur debet bono ac recto usu ad
 dexteram partem facere pertinere igitur. minor probatur
 Nam viri sancti dextera est spiritualis successus ac
 profectus qui consistit in superando impugnationes et in-
 sudando sanctis operibus. sinistra autem eius est spiri-
 tualis ruina que in turbationibus temptationum et car-
 nis desideris et aliis queritatis operibus consistit
 sed si vir perfectus sic vitatur prosperis ut non vanitas
 eius gloria efferatur. et sic aduersis: ut nulla despera-
 tione decidat faciat tamen prospera quam aduersa ad dexteram

Non est in
 iuramentum
 illicitum.

2.º

Ca. nlla

Joseph.

spirituale ptinere et ex utroque statupalmā victoriāq;
 reportabit igr. ¶ Scdo pbat exēplo bti iob q dices
 et opulentus factus dextera p̄speritatis coronabaf
 ex locuplete afit factus pauprimus et ex felice miser
 rimus incorruptam animi fortitudinē retinuit neq;
 tot aduersis premi potuit quin illud decantaret
 Si bona suscepimus de manu dñi mala aut quare
 nō sustineam? dñs dedit dñs abstulit sicut deo pla
 cuit ita factū est sit nomen dñi benedictū. ¶ Tertio
 pbatur exēplo ioseph qui in prosperis gratior pa
 tri/religiosior fratribus et acceptior deo. In aduer
 sis afit castus fidelis dño carceris mitissimus vici
 iniurie immemor/beneficus inimicis et inuidis /et
 in fratres interfectores q̄tū in hīs fuit munificus.
 ¶ Quarto pbatur per illud sapientis LENA ei sub
 capite meo et dextera illius amplexabitur me. p qd
 optat aduersa assumi ad nos exercendos et erudie
 dos ad salutē et subiacere p̄ncipalioribus bonis p
 prospera vero salutari amplexu coercere ad confo
 uendā et conseruandā salutē. Quinto nos erimus
 ambidetri si rerū p̄sentium habūtātia vel inopia
 nos nō mutauerit sic q; nec habūdantia nos ad vo
 luptates impulerit nec inopia ad desperationem et
 murmuratiōē attraxerit: sed in hoc vel in illo po
 siti parē de vtriusq; fructū referam? Sportet autē
 nos tales esse exēplo beati pauli de se testatis Ego
 em didici in quibus sū paul? sufficiens esse. scio hu
 miliari/scio et habūdare vbiq; et in omnibus insti
 tutus sū et saturari et esurire et penuriā pati in eo
 qui me confortat. ¶ Tertia conclusio. patientia non
 pertinet ad magnanimitatem tanq; virtus adiu
 cta. Probatur nulla species magnanimitatis per
 tinet ad magnanimitatē tanq; virtus adiuncta: sed
 patientia est species magnanimitatis ergo non p
 tinet ad magnanimitatem tanq; virtus adiuncta.
 maior est certa et minor patet ex prima conclusio
 ne et deductione eius. magnanimitas em prima di
 uisione diuiditur in virtutem qua res externas con
 temnim? et virtutem qua res arduas administram
 mus et gerimus. Primum aut genus diuiditur i hu
 militatem q̄ est contempt? p̄speror/et patientia q̄
 est cōtempt? aduersorū. Secundo omnis virtus ad
 iuncta alteri tanq; secundaria p̄ncipali pinet de
 se ad aliud genus virtutis/aut ad aliam speciē eius
 dem generis. sed magnanimitas et patientia nō sūt
 diuerse spēs sub eodē genere nec patientia pinet
 ad aliud genus virtutis nō enim pinet ad iusticiā/
 nec ad mansuetudinē/nec ad liberalitatē/nec ad tē
 perantiā et sic de aliis virtutib? igr nō se habet ad
 magnanimitatē sicut virtus adiuncta: facte sunt a
 lie rōnes de magnificentia q̄ huic applicari possunt
 cōclusioni. Tertio nō omnis fortitudo siue magna
 nimitas est circa aliqua picula mortis immo aliq;
 pars fortitudinis comuniter accepte est circa peri
 cula laborū et aliorū grauiū dānorū q̄ contingūt in
 arduis administrationibus sed patientia nō est cir
 ca minora picula cū ab alienis possūt i ferri tā gra
 uia picula q̄ graua anexa sunt de seipsi graui ad
 ministrationi. Quarto sequeretur ex rōe Thome q
 patientia nō est anexa nisi fortitudini stricto modo
 accepte q̄ est scz circa pericula mortis. p̄z intnēti rō
 nem ei? scz hoc ē rōne Tullii faciētis ea pte fortitu
 dinis qui vt p̄z ex diffinitioe fortitudinis accipit eā
 p̄ administrationē rerū durarū plenarū piculis et vite et
 multarū aliarū rerū q̄ ad vitā ptinet vt p̄z p̄rio de of
 ficiis vbi de fortitudine vt p̄z etiā ex diffinitioe for
 titudinis quā ponit in rethoricis suis. Et p̄z p̄z qz
 scz Thome dicit p̄ncipalis ip̄ in aliq; excedit scđaria
 et illi excessū s̄git idē Thome. cū pbat patientiā esse ad
 iusticiā fortitudinis ita dices. In malis afit q̄ ab aliis

inferuntur p̄cipue difficilia sūt ad sustinēdū illa q̄ p
 tinēt ad picula mortis circa q̄ fortitudo. Et p̄cludit
 vū p̄z q; in ista materia p̄ncipalitatē et fortitudo q̄
 veditas sibi illud qd ē p̄ncipali? in hac materia. Ex q̄
 bus v̄bis p̄cludit apte q; hāc s̄nam sequis h̄z p̄cedē
 q; patientia nō ē dicit ad iusticiā nisi respectu illi? fortitu
 dis q̄ ē circa picula mortis et ita nō respectu cuiusq;
 Scdo scđ q; nō q̄ patientia ē ad iusticiā fortitudinis p̄z
 sic ē aliq; patientia respectu piculorū mortis q̄ ab alio in
 ferē scz respectu illi? patientia fortitudo nullā p̄ncipali
 tatē h̄z cū tota p̄ncipalitas quā assignat sūt i excessu
 piculi qd ē tā graue in hac patientia q̄ graue ē i for
 tudine igr. Quarto n̄la dicit q; p se p̄t h̄re actum
 suū n̄lo actu fortitudinis circa malū mortis positovl
 ponēdo et et sine q̄cūq; patientia ad talē actū fortitu
 dis ē dicit p̄ncipalis et scđaria respectu illi? scz patientia scđ
 ḡtis p̄t h̄re actū suū nullo piculo mortis positovl po
 nēdo et etiā sine q̄cūq; patientia ad talē actū fortitu
 dis imo nec ad quēcūq; aliu igr. maior ē nota qz v̄
 tus ad iusticiā et scđaria nō h̄z actū suū nisi p̄ respectū
 et patientiā ad actū illi? virtutis respectu cui? ē scđaria.
 et minor pbat qz cūq; patientia i fortunium vt dep̄
 datioe v̄p̄dit tōne bonorū q̄b? tū nullū ē piculū mor
 tis p̄t h̄re actū equumis tollerentia sine patientia ad
 quēcūq; aliu actū vel fortitudinis vel alteri? virtutis
 in quē tanq; in p̄ncipalem ordinē illi actū equant
 mitatis tanq; secundariū. Confirmat ista ratio qua
 lis est ordo habitūū talis est ordo actūū q̄ vbi actus
 nullū h̄nt ordine inter se nec habit? sed actus patient
 tie terci generis nō habet ordinē ad quēcūq; actū al
 terius virtutis q̄ nec virt? ad virtutē nec habit? ad ha
 bitum. ¶ Quinto arguit ex dictis ipsius Thome. for
 titudo nō tenet p̄ncipalitatē respectu patientie i mate
 ria malorum et piculorū q̄ patientia nō est dicēda dicit
 adiuncta et scđaria respectu fortitudinis. p̄na ē nota
 ex doctrina et rōe Thome ad pbandū h̄mōi sub ordi
 nationē. afit pbatur virt? q̄ est circa mala mortis tā
 sū non ē circa maiora mala q̄ illa q̄ ē tam circa picu
 la mortis q̄ et circa q̄cūq; alia mala imo scđa exces
 dit p̄na salte extensione obiecti et prima ex pte obie
 cti nullo mō excedit scđam. sed fortitudo em etiā est
 circa mala mortis. patientia afit tā circa mala mortis
 q̄ circa q̄cūq; alia quod pbat ex r̄sione ei? ad pri
 mū argumentū illius articuli in quo ostendit q; pati
 entia ē virtus adiuncta fortitudini. ¶ Sed primā inq̄
 dicēdū q; ad fortitudinē ptinet nō quacūq; sustinere/
 sed illud quod ē sūme difficile in sustinendo scz susti
 nere pericula mortis. ad patientiā afit ptinere p̄t sū
 stinere quocūq; malorū. Ex q̄bus v̄bis satis ap
 paret q; fortitudo magis dicēda est pars patientie
 q̄ ecōtra. ¶ Sexto arguit ex dictis eundē virtutes sūt
 ordināde em ea circa q̄ p̄ncipalitē sūt sed ea circa q̄ ē
 patientia sūt p̄ncipaliora et difficiliora et p̄ncipali?
 intēta q̄ ea circa q̄ est fortitudo ergo fortitudo potū
 est adiuncta patientie q̄ ecōtra. maior videt manifesta
 qz ex ordinē materiāū actūū sūmū ordo habitūū
 et minor pbat nā scđm Thome in r̄sione ad scđz ar
 gumētū eundē articuli h̄z fortitudo sit etiā circa p̄sen
 tia mala ne scz quis deficiat p̄pter dolorē: sū p̄ncipa
 liter est circa timores ad quorū timorū (vt dicit) rōem
 ptinet fugere. quod fugere vitat fortitudo. patientia
 vero p̄ncipaliter est circa tristitias nā aliquis dicit
 patientis nō ex hoc quod nō fugit sed ex hoc qd lauda
 biliter se habet in patiēdo ea que p̄sentialiter nocēt
 vt scilicet non inordinate ex eis tristetur. hec ille ex
 his sic arguitur primo. Tristitia malorum p̄sentia
 est maior mali q̄ timor eorundem malorum futuro
 rum. sed fortitudo p̄ncipaliter est circa timores et
 patientia circa tristitias igitur. Scdo laudabilē se
 habere i patiēdo mala p̄na ē ac? p̄ncipalior et vir
 t.